
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.175 DEL 05-12-19

Folignano, li 27-12-19                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  schema di protocollo di intesa tra i
                Comuni  di Ascoli Piceno (capofila) ed i Comuni di
                Castel di Lama, Maltignano, Folignano, Spinetoli e
                Colli  del  Tronto  per  la partecipazione alla 5̂
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 18:55, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco A
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore A
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor Dott. FLAIANI ANGELO in

qualità di Vice Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 05-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la Commissione europea ha promosso l'iniziativa denominata Urban Innovative Actions

(UIA), stanziando un budget totale di 371 milioni di euro del Fondo Europeo per lo

Sviluppo Regionale (FESR) a favore delle autorità urbane europee (con popolazione

superiore a 50mila abitanti) per testare soluzioni originali e innovative finalizzate ad

affrontare le sfide in ambito urbano;

- nel mese di Settembre 2019 è stata pubblicata la quinta Call for Proposals (Bando) per la

presentazione di progetti da sovvenzionare nell'ambito delle 4 tematiche prioritarie

individuate:

1. Qualità dell’aria

2. Economia circolare

3. Cultura e patrimonio culturale

4. Cambiamento demografico

la Call ha una dotazione complessiva di 50 milioni di euro;

- i progetti finanziati dovranno essere di alta qualità, concepiti e realizzati con il

coinvolgimento di partner strategici e rilevanti e di significativi stakeholder, orientati ai

risultati e alla trasferibilità a livello europeo e si dovranno focalizzare su uno dei suddetti

temi dell'Agenda urbana europea selezionati dalla Commissione;

- il termine per la presentazione della proposta progettuale è fissato per il giorno 12

dicembre 2019;

- il bando UIA invita le autorità urbane alla costruzione di solidi partenariati locali che

coinvolgono, nelle azioni progettuali, una serie di soggetti interessati definiti come

“Delivery Partner”, pubblici e privati, enti, istituzioni, agenzie, organizzazioni del no profit,

università ed enti di ricerca, associazioni ecc., con l’obiettivo di aiutare le Città europee ad

affrontare le nuove sfide dello sviluppo urbano individuando e sperimentando soluzioni

innovative, orientate ai risultati e alla trasferibilità, che possano assumere valenza

comunitaria;

- i finanziamenti, sostenuti dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), intendono

sostenere progetti pilota altamente innovativi non finanziabili con altri bandi ordinari che

sperimentino risposte efficaci alle problematiche urbane emergenti. Le risorse stanziate

nel periodo 2015-2020 ammontano complessivamente ad € 371 milioni, ripartiti su diversi

avvisi a cadenza annuale (call) rivolti ad autorità urbane con almeno 50.000 abitanti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 05-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



- le linee guida, il capitolato tecnico, ed i relativi allegati al bando sono disponibili sul sito

del programma: https://www.uia-initiative.eu/en/callproposals/ 5th-call-proposals-launched.

- il bando UIA invita le autorità urbane alla costruzione di solidi partenariati locali che

coinvolgono, in modo complementare rispetto alle azioni progettuali, soggetti pubblici e

privati sia in fase di progettazione che di implementazione nonché nella compartecipazione

ai costi del progetto stesso nella misura del 20% a fronte del 80% coperto dai fondi della

Commissione dedicati. Ciascun progetto potrà ricevere al massimo un cofinanziamento

FESR pari a 5 milioni di euro. Oltre ai delivery partner è auspicabile l’attivazione di ulteriori

livelli di partecipazione con il coinvolgimento di altri soggetti interessati che rivestiranno il

ruolo di stakeholders. In particolare, l’art. 2 del succitato bando stabilisce che possono

richiedere finanziamenti per realizzare azioni innovative le seguenti autorità:

a) qualsiasi autorità urbana di un’unità amministrativa locale definita, in base al grado di

urbanizzazione, come city town, town o suburb e comprendente almeno 50.000 abitanti;

b) qualsiasi associazione o gruppo di autorità urbane di unità amministrative locali

definite, in base al grado di urbanizzazione, come  cities, towns o suburbs e con

popolazione totale minima di 50.000 abitanti; può trattarsi anche di associazioni o gruppi

transfrontalieri, associazioni o gruppi di diverse Regioni e/o Stati membri;

CONSIDERATO:

 che il Comune di Ascoli Piceno, intendendo partecipare al predetto bando-

attraverso la presentazione di una proposta progettuale afferente il tema del

Cambiamento demografico, ha coinvolto le amministrazioni comunali contermini;

Che è stato predisposto un protocollo d’intesa, che si allega al presente-

provvedimento, tra i Comuni di Ascoli Piceno (capofila) ed i Comuni di Castel di

Lama, Maltignano, Folignano, Spinetoli e Colli del Tronto per partecipare al Bando

Urban Innovative Actions presentando un progetto relativo al Cambiamento

demografico;

Che il predetto protocollo prevede  la partecipazione delle succitate amministrazioni-

comunali e il Consorzio Bim Tronto, con la possibilità di includere altri delivery

partners soggetti pubblici (enti o istituzioni diversi da Comuni, Città Metropolitane o

Unioni di Comuni) e/o privati (enti del Terzo Settore, centri di ricerca e università,

altre organizzazioni no profit, società) dotati di personalità giuridica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 05-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO

www.uia-initiative.eu/en/callproposals/


D E L I B E R A

Di approvare l’allegata bozza di protocollo di intesa tra i Comuni di Ascoli Piceno1)

(capofila) ed i Comuni di Castel di Lama, Maltignano, Folignano, Spinetoli e Colli del

Tronto per la partecipazione alla 5̂ Call del bando europeo “Urban Innovative

Actions”, con il quale si è manifesta la volontà di partecipare al Bando Urban

Innovative Actions presentando un progetto relativo al Cambiamento demografico;

Di dare atto che il protocollo d’intesa prevede la partecipazione delle succitate2)

amministrazioni comunali e del Consorzio Bim Tronto in qualità di Delivery partners,

e la possibilità di individuare altri  delivery partners, soggetti pubblici (enti o

istituzioni diversi da Comuni, Città Metropolitane o Unioni di Comuni) e/o privati

(enti del Terzo Settore, centri di ricerca e università, altre organizzazioni no profit,

società), dotati di personalità giuridica, demandando a successivi provvedimenti la

formalizzazione tra i diversi soggetti interessati;

di stabilire che il Comune di Folignano non partecipa al progetto con risorse3)

economiche ma, esclusivamente, sotto forma di servizi,

Di stabilire che la realizzazione degli interventi previsti dal progetto è subordinata4)

all’effettiva approvazione e assegnazione delle risorse finanziarie;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to Dott. FLAIANI ANGELO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to CASINI BRUNELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 05-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 27-12-19 e vi resterà fino al giorno
11-01-20 .

Folignano, li 27-12-19
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  07-01-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 05-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


